DECRETO ORGCAMENTARIO N° 88, DE 14 DE MAIO DE 2008

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadacdo em
favor de 6rgéo (s) do Estado de Mato Grosso, para reforco de dotagdes constantes da lei orcamentaria
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuic6es que Ihe confere o Artigo 66, Inciso
lll, da Constituicdo Estadual, e conforme o disposto na Lei n® 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela Lei n°®
8.839 de 07 de marco de 2008, e na Lei n° 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei n° 8.838 de 07 de marco
de 2008,

DECRETA:
Art. 1° Fica aberto no Or¢camento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n° 8.828, em favor

do(s) Orgdo(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadacdo no valor total de R$
26.338.800,00, para atender as programacfes constantes no(s) Anexo(s) | de cada processo integrante deste

Decreto.
Tipo: 150

PROCESSO UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR

FIPLAN N° SUPLEMENTADO
951 12101 |Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 69.000,00,
945 02101 [Tribunal de Contas 70.000,00
934 21601 [Fundo Estadual de Saude 25.675.800,00
944 04101 (Casa Civil 524.000,00
TOTAL 26.338.800,00

Art. 2° Os recursos necessarios a execucdo do disposto no art. 1° decorrerdo de Excesso de Arrecadacéo,
conforme discriminado no Anexo Il de cada processo integrante deste Decreto

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio Paiaguéds, em Cuiaba, 14 de maio de 2008, 187° da Independéncia e 120° da Republica.
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ANEXO |

CREDITO ADICIONAL

DOTAGAO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 934

UNIDADE ORCAMENTARIA : 21601 - Fundo Estadual de Saude

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU[SUB| PRO

PAOE

REG

ESPECIFICAGAO E

NATUREZA

FTE

TRO

VALOR

10

122

036

2006

9900

MANUTENCAO DE
SERVICOS DE
TRANSPORTES - ESTADO

S

44905200

134

NO

5.615.258,00

10

122

036

2007

9900

MANUTENCAO DE
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS
- ESTADO

33903900

134

NO

5.300.000,00

10

126

036

2009

9900

MANUTENCAO DE AGOES
DE INFORMATICA -
ESTADO

33903900

134

NO

1.121.000,00

33913900

134

NO

4.000.000,00

10

301

274

3705

9900

IMPLEMENTAR A POLITICA

DE ATENCAO A SAUDE DA

MULHER E DA CRIANCA -
ESTADO

33504300

134

NO

351.000,00

10

302

276

2968

9900

APOIO A AMPLIACAO E
REESTRUTURAGCAO DOS
CONSORCIOS
INTERMUNICIPAIS DE
SAUDE - ESTADO

33504100

134

NO

2.205.003,00

10

303

273

2964

9900

PROMOGCAO DA
ASSISTENCIA
FARMACEUTICA BASICA E
INSUMOS ESTRATEGICOS
AOS MUNICIPIOS - ESTADO

33404100

134

Sim

NO

1.638.021,00

10

303

273

2967

9900

ATENDIMENTO A
POPULACAO C/ MEDIC
EXCEPCIONAIS E MEDIC
DOS PROT. CLINICOS E
DIRETRIZES
TERAPEUTICAS
ESTADUAIS - ESTADO

33903200

134

NO

2.361.980,00

10

303

276

2969

9900

FORNECIMENTO DE
HEMOCOMPONENTES E
HEMODERIVADOS DE
QUALIDADE AOS
USUARIOS DO SUS -
ESTADO

33903000

134

Sim

NO

3.083.538,00

PROCESSO : 944

UNIDADE ORGCAMENTARIA : 4101 - Casa C

ivil

PROGRAMA DE TRABALHO

RECURSOS

DE TODAS AS FONTES

FU[SUB| PRO

PAOE

REG

ESPECIFICAGAO E

NATUREZA

FTE

IC

TRO

VALOR

04| 122 036

2007

9900

ADMINISTRATIVOS GERAIS

MANUTENCAO DE F
SERVICOS

- ESTADO

33903000

100

Nao

NO

8.000,00

33903900

100

NO

138.000,00

44905200

100

NO

20.000,00

04| 122 036

2132

9900

GOVERNADOR - ESTADO

MANUTENCAO E
ADMINISTRAGAO DO
GABINETE DO

33903000

100

NO

16.000,00

33903900

100

NO

158.000,00
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44905200 |100|Néo| NO 40.000,00
04]122| 233 3685 | 9900 COORQENA(;AO E F | 33901400 |100(|Nao| NO 25.000,00
INTEGRACAO DAS ACOES
DE GOVERNO - ESTADO
F | 33903000 |100(|N&ao| NO 20.000,00
F | 33903300 |100(|Nao| NO 8.000,00
F | 33903600 |100|N&ao| NO 22.000,00
F | 33903900 |100(|Nao| NO 65.000,00
F | 44905200 |100(|Nao| NO 4.000,00
PROCESSO : 945 [UNIDADE ORCAMENTARIA : 2101 - Tribunal de Contas
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU|SUB| PRO |PAOE| REG ESPECIFICACAO E |[NATUREZA |FTE| IC |TRO VALOR
01]|122| 036 2007 | 9900 MANUTENCAO DE F | 33909300 |100(|Nao| NO 70.000,00
SERVICOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS
- ESTADO
PROCESSO : 951 [UNIDADE ORCAMENTARIA : 12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU|SUB| PRO |PAOE| REG ESPECIFICACAO E |[NATUREZA |FTE| IC |TRO VALOR
20131 | 036 2014 | 9900 PUBLICIDADE F | 33903900 |100(|Nao| NO 69.000,00
INSTITUCIONAL E
PROPAGANDA - ESTADO
TOTAL GERAL: 26.338.800,00
ANEXO Il ‘ DOTACAO A ANULAR
TOTAL GERAL: | 0,00
ANEXO Il
Processo: |934 |Unidade Orcamentaria: [21601 - Fundo Estadual de Salde |
PAOE: 2006 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRANSPORTES [Regional: (9900 -
ESTADO
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: |ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Processo: |934 |Unidade Orgcamentaria: |21601 - Fundo Estadual de Saude
PAOE: 2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS  [Regional: (9900 -
GERAIS ESTADO
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: |ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo: |934 |Unidade Orgcamentaria: |21601 - Fundo Estadual de Saude
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Processo: |934 |Unidade Orgcamentaria: |21601 - Fundo Estadual de Saude

PAOE: 2009 - MANUTENCAO DE ACOES DE INFORMATICA [Regional: [9900 - ESTADO
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00
Meta Fisica Neste Processo: |ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00

PAOE: 2964 - PROMOCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA Regional: [9900 -
BASICA E INSUMOS ESTRATEGICOS AOS MUNICIPIOS ESTADO
Meta Fisica: MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00
Meta Fisica Neste Processo: MUNICIPIO APOIADO(UNIDADE) 141,00
Processo: |934 |Unidade Orgcamentaria: |21601 - Fundo Estadual de Saude
PAOE: 2967 - ATENDIMENTO A POPULACAO C/ MEDIC Regional: [9900 -
EXCEPCIONAIS E MEDIC DOS PROT. CLINICOS E DIRETRIZES ESTADO
TERAPEUTICAS ESTADUAIS
Meta Fisica: USUARIO ATENDIDO(UNIDADE) 17.500,0
0
Meta Fisica Neste Processo: [USUARIO ATENDIDO(UNIDADE) 17.500,0
0
Processo: |934 |Unidade Orgcamentaria: |21601 - Fundo Estadual de Saude
PAOE: 2968 - APOIO A AMPLIACAO E REESTRUTURACAO DOS Regional: [9900 -
CONSORCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAUDE ESTADO
Meta Fisica: MUNICIPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: [MUNICIPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00
Processo: |934 |Unidade Orcamentaria: [21601 - Fundo Estadual de Salde |
PAOE: 2969 - FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES E Regional: 19900 -
HEMODERIVADOS DE QUALIDADE AOS USUARIOS DO SUS ESTADO
Meta Fisica: USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 99,00
Meta Fisica Neste Processo: [USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 100,00
Process |y, g:ndade 21601 - Fundo Estadual de
0: 9"?‘”?9 Salde
ntaria:
PAOE: 3705 - IMPLEMENTAR A POLITICA DE |Region [9900 -
ATENCAO A SAUDE DA MULHER E DA fal: ESTAD
CRIANCA O
Meta Fisica: MUNICIPIOS PRIORITARIOS COM 30,00
SERVICOS
IMPLEMENTADOS(UNIDADE)
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Meta Fisica Neste Processo: MUNICIPIOS PRIORITARIOS COM 30,00
SERVICOS
IMPLEMENTADOS(UNIDADE)
Process Unidade
o 944 Orcame ({4101 - Casa Civil
’ ntaria:
PAOE: 2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS |Regiona [9900 -
ADMINISTRATIVOS GERAIS I: ESTAD
O
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Process Unidade
o 944 Orcame |[4101 - Casa Civil
’ ntaria:
PAOE: 2132 - MANUTE~N(;Z\O E Region 9900 -
ADMINISTRACAO DO GABINETE DO @l ESTAD
GOVERNADOR O
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Unidade
E,rocess 944 Orcame ||4101 - Casa Civil
’ ntaria:
PAOE: 3685 - COOBDENA(;AQE Regiona (9900 -
INTEGRACAO DAS ACOES DE I: ESTAD
GOVERNO O
Meta Fisica: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 10,00
Meta Fisica Neste Processo: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 10,00
Unidade
(F)’lrocess 945 Orgame |[2101 - Tribunal de Contas
' ntaria:
PAOE: 2007 - MANUTENCAO DE SERVICOS |Regiona [9900 -
IADMINISTRATIVOS GERAIS I: ESTAD
O
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Process Unidade|[12101 - Secretaria de
X 951 Orcame ||Estado de
0: 2 .
ntaria: ||[Desenvolvimento Rural
PAOE: 2014 - PUBLICIDADE Regional:|9900 -
INSTITUCIONAL E PROPAGANDA ESTADO
Meta Fisica: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Fisica Neste Processo: IACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
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